La distinction 22 du livre I, où saint Thomas demande si Dieu a un seul nom, expliquait, nous l'avons vu, que la multiplicité de certains noms divins – les négatifs et relatifs – venait « *ex parte intellectus* »¹²⁴⁶, en fonction des diverses manières dont l'intelligence considère le même et unique objet, c'est-à-dire en fonction des diverses raisons ou conceptions de l'intellect que précisément les noms expriment¹²⁴⁷. Mais la multiplicité des noms divins peut aussi venir « *ex parte rei* », et alors ils « exprim[ent] ce qui est en Dieu »¹²⁴⁸. Il s'agit d'abord des noms des Personnes divines, dont la distinction est la seule réelle en Dieu¹²⁴⁹. Mais qu'en est-il des attributs de l'essence divine ?

« On trouve aussi en Dieu une distinction des raisons, qui sont réellement et véritablement en lui, comme la raison de sagesse, [celle] de bonté etc., qui sont toutes bien une réellement, et diffèrent selon une raison, qui est maintenue dans sa propriété et sa vérité, dans la mesure où nous disons que Dieu est véritablement sage et bon, et non seulement dans l'intellect de celui qui raisonne ; de là viennent les divers noms des attributs, qui tous, bien qu'ils signifient une seule chose, ne signifient pas néanmoins une unique [chose] selon une unique raison ; c'est pourquoi ils ne sont pas synonymes. »¹²⁵⁰

L'essence de Dieu étant absolument simple, sa sagesse et sa bonté sont une seule et même chose, à savoir l'essence divine elle-même ; elles sont réellement identiques et ne se distinguent que selon la raison. Cependant, « Dieu est véritablement sage et bon », les raisons de sagesse et de bonté « sont réellement et véritablement en lui » et non seulement – comme dans le cas des noms négatifs et relatifs – « dans l'intellect de celui qui raisonne ». C'est pourquoi, bien que ces attributs soient seulement distincts en *raison*, on peut dire que leur multiplicité est fondée « *ex parte rei* » et

¹²⁴⁵ Voir *CS*, I, d. 35, q. 1, a. 1, ad 2 : « Sed hoc non videtur sufficiens. »

¹²⁴⁶ *CS*, I, d. 22, q. 1, a. 3, resp.

¹²⁴⁷ *CS*, I, d. 22, q. 1, a. 3, resp. : « nomina expriment intellectum » ; *CS*, I, d. 2, q. un., a. 3, resp. : « ratio, prout hic sumitur, nihil aliud est quam id quod apprehendit intellectus de significatione alicujus nominis ».

¹²⁴⁸ *CS*, I, d. 22, q. 1, a. 3, resp. : « multiplicitas nominum potest contingere ex parte rei secundum quod nomina rem significant ; et inde veniunt nomina exprimentia id quod in Deo est. »

¹²⁴⁹ *CS*, I, d. 22, q. 1, a. 3, resp. : « In Deo autem non est invenire aliquam realem distinctionem nisi personarum, quae sunt tres res ; et inde venit multiplicitas nominum personalium significantium tres res. »

¹²⁵⁰ *CS*, I, d. 22, q. 1, a. 3, resp. : « Sed praeter hoc est etiam in Deo invenire distinctionem rationum, quae realiter et vere in ipso sunt, sicut ratio sapientiae et bonitatis, et hujusmodi, quae quidem omnia sunt unum re, et differunt ratione, quae salvatur in proprietate et veritate, prout dicimus Deum vere esse sapientem et bonum, et non tantum in intellectu ratiocinantis ; et inde veniunt diversa nomina attributorum ; quae omnia quamvis significant unam rem, non tamen significant unam secundum unam rationem ; et ideo non sunt synonyma. »

non uniquement « *ex parte intellectus* », parce que les raisons de ces attributs positifs et absolus sont présentes en Dieu « *realiter et vere* ».

La distinction 2 affirme avec netteté cette même conclusion, gardant l'équilibre entre la simplicité absolue de Dieu, d'où une distinction seulement de raison, et la réalité en Dieu de ses attributs, d'où leur fondement *ex parte rei* : « la sagesse, la bonté et toutes les [choses] du même genre sont absolument une réellement en Dieu, mais différent en raison : et cette raison n'est pas seulement du côté de celui qui raisonne, mais vient de la propriété de la chose elle-même. »¹²⁵¹ Les raisons de ces attributs divins positifs et absolus ne sont pas de purs étants de raison, n'existant que dans l'intelligence humaine, mais elles existent d'une certaine manière en Dieu.

Mais que signifie exactement pour les raisons des noms divins, d'être en Dieu ?

Dans l'article 3 de la d. 2, saint Thomas précise ce qu'est ici une « raison » et ce qui fait qu'elle est ou non dans une chose. Sans se référer ici au *Peri hermeneias* d'Aristote, comme il le fera dans des œuvres ultérieures¹²⁵², mais à la *Métaphysique*¹²⁵³, saint Thomas explique que « la raison, selon qu'elle est prise ici, n'est rien d'autre que ce qu'appréhende l'intelligence de la signification de quelque nom [...] la raison de sagesse qui est dite de Dieu, est ce qui est conçu de la signification de son nom [...] Cependant ce nom de « raison » ne signifie pas la conception elle-même, [...] mais il signifie l'intention de cette conception, de même que ce nom de « définition », et les autres noms d'imposition seconde. »¹²⁵⁴ La raison d'une chose n'est pas un être mental, mais est, dans la chose, ce que vise l'intelligence au travers de la signification du nom correspondant. Cela permet de comprendre que la raison puisse être dans la chose existant hors de l'âme. Certes

¹²⁵¹ *CS*, I, d. 2, q. un., a. 3, resp. : « sapientia et bonitas et omnia hujusmodi sunt omnino unum re in Deo, sed differunt ratione : et haec ratio non est tantum ex parte ipsius ratiocinantis, sed ex proprietate ipsius rei. » Cette phrase reprend la conclusion de l'article précédent I, d. 2, q. un., a. 2, resp. : « quidquid est entitatis et bonitatis in creaturis, totum est a creatore : imperfectio autem non est ab ipso, sed accidit ex parte creaturarum, inquantum sunt ex nihilo. Quod autem est causa alicujus, habet illud excellentius et nobilius. Unde oportet quod omnes nobilitates omnium creaturarum inveniuntur in Deo nobilissimo modo et sine aliqua imperfectione : et ideo quae in creaturis sunt diversa, in Deo propter summam simplicitatem sunt unum. Sic ergo dicendum est, quod in Deo est sapientia, bonitas, et hujusmodi, quorum quodlibet est ipsa divina essentia, et ita omnia sunt unum re. Et quia unumquodque eorum est in Deo secundum sui verissimam rationem, et ratio sapientiae non est ratio bonitatis, inquantum hujusmodi, relinquuntur quod sunt diversa ratione, non tantum ex parte ipsius ratiocinantis sed ex proprietate ipsius rei ».

¹²⁵² Ainsi *ST*, Ia, q. 13, a. 1, resp., *DP*, q. 7, a. 6, resp.

¹²⁵³ *Γ*, 7, 1012 a 23 : « la notion, en effet, exprimée par un nom, est la définition même de la chose. » (trad. Tricot)

¹²⁵⁴ *CS*, I, d. 2, q. un., a. 3, resp. : « Quantum ad primum pertinet, sciendum est, quod ratio, prout hic sumitur, nihil aliud est quam id quod apprehendit intellectus de significatione alicujus nominis : et hoc in his quae habent definitionem, est ipsa rei definitio, secundum quod philosophus dicit : *ratio quam significat nomen est definitio*. Sed quaedam dicuntur habere rationem sic dictam, quae non definiuntur, sicut quantitas et qualitas et hujusmodi, quae non definiuntur, quia sunt genera generalissima. Et tamen ratio qualitatis est id quod significatur nomine qualitatis ; et hoc est illud ex quo qualitas habet quod sit qualitas. Unde non refert, utrum illa quae dicuntur habere rationem, habeant vel non habeant definitionem. Et sic patet quod ratio sapientiae quae de Deo dicitur, est id quod concipitur de significatione hujus nominis, quamvis ipsa sapientia divina definiri non possit. Nec tamen hoc nomen ratio significat ipsam conceptionem, quia hoc significatur per nomen sapientiae vel per aliud nomen rei ; sed significat intentionem hujus conceptionis, sicut et hoc nomen definitio, et alia nomina secundae impositionis. »

la raison, en tant que conception de l'intelligence, « est dans l'âme comme dans [son] sujet ; mais elle est dite être dans la chose, en tant qu'il y a quelque chose, dans la chose hors de l'âme, qui répond à la conception de l'âme, comme le signifié au signe. »¹²⁵⁵ Ainsi, dire que les raisons des attributs sont en Dieu, et non seulement du côté de l'intelligence, c'est dire qu'il y a un fondement en Dieu à tous ces attributs et donc à la pluralité de ces attributs. Pour préciser cela, saint Thomas distingue¹²⁵⁶ trois sortes de relation qu'une *ratio* peut entretenir avec la *res* correspondante : 1/ la raison a un fondement immédiat dans la chose ; elle est alors la similitude de la chose ; par exemple : la raison « homme » ; 2/ la raison a un fondement éloigné dans la chose et un fondement proche dans l'intelligence ; elle n'est pas la similitude de la chose, mais suit le mode d'intellection de la chose ; par exemple, la raison de « genre » ; 3/ la raison n'a pas de fondement dans la chose ; elle n'est pas une similitude de la chose, ni n'en suit le mode d'intellection ; par exemple, la chimère. C'est dans le premier de ces trois cas que la raison est dite être dans la chose, c'est-à-dire quand elle en est la similitude et a donc dans la chose son fondement immédiat.